Tit.: *Aristotelis. De conservatione sanitatis forma bona*. – Inc.: *Oportet te, Alexander, cum a sompno surrexeris modicum ambulare et membra tua equaliter extendere et caput ...* – Expl.: *... cibus fit tepidus et non proficit corpori.*

(218r) 31 Hexameter aus dem REGIMEN SANITATIS SALERNITANUM (Walther Nr. 1039. Thorndike–Kibre 96).

Tit.: *Versus magistrales de conservacione sanitatis*.

Inc.: *Anglorum regi scribit tota scola Salerni:*

*Si vis incolumem, si vis te reddere sanum ...*

Expl.: *... non expers fraudis, timidus terreique coloris.*

(219r) Deutsche und lateinische REZEPTE.

Inc.: *Ze der slangen piz nim den saf des chrutes hundes zunge mit win so enmach dier niht ...* – Expl.: *... est mundificatum et colere represivum.*

- 28 (221r) NOTIZ: *Notabilia de prosa*. – Inc.: *Dicendum est de absolutis captacionibus que quinque fiunt per proverbia, quinque per plura ordinata verba. Ad amicum est tale: Aurum in fornacis examine depuratur et amicus in ...* – Expl.: *... hec ad socios dicta sufficient.*

29 (222r–235v) CASUS IURIS. Sammlung der Rechtbestimmungen, betreffend die zur Exkommunikation führenden Vergehen, exzerpiert aus verschiedenen Quellen.

(222r) STATUTA CONCILII VIENNENSIS (1311). Seitentitel: *Statuta Clementis in concilio Viennensi*. – Inc.: (Rot) *De decima*. (Schwarz) *Ille qui bene et fideliter dat decimam quadrupliciter remuneratur a Deo. Prima remuneracio est habundancia ...* – Expl.: ... *apostolica fungi volumus in hac parte absolucionis beneficium nequeant obtinere*. – Schlusschrift: *Predicti casus excepti sunt de libro VII<sup>o</sup> decretalium*.

Vgl. CIC, Ed. Friedberg II, 1133–1200.

(226r) *Sequentes casus in quibus contrahitur excommunicatio sumpti sunt de iure communi. Late sententie*. – Tit. (in der Tabula): *Inmediate sequentes sumpti de aliis diversis locis corporis iuris*. – Inc.: *Primus casus est cum quis incidit in heresim iam dampnatam vel novam confingit et generaliter quecumque ...* – Expl.: ... *incurrunt. Verum est secundum dominum Hostiensem et Bernhardum, sed dominus Innocentius dicit eos esse excommunicandos et ita puto quod et ita intellexerit doctor minus*.

(229r) *In concilio Herbipolensi Iohannes episcopus Tusculanus A. S. L.* – Inc.: *Clerici qui sunt in dignitatibus personatibus seu in sacris ordinibus constituti hastiludia et torneamenta cum armis ...* – Expl.: ... *publice coram populo. Actum Herbipoli Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVII mense Martii post Letare Ierusalem, Pontificatus domini Honorii pape III<sup>o</sup> anno II<sup>o</sup>*.

Vgl. J. F. Schannat, J. Hartzheim, *Concilia Germaniae III*, 1760, 725–734.

(231v) *Hec instituta domini Gwidonis Cardinalis presbyteri*. – Inc.: (Rot) *Contra laicos*. (Schwarz) *Sinodali iudicio diffinimus ut quicumque bona ecclesiarum scienter detinent occupata, introitum ...* – Expl.: ... *dyocesum publicari. Acta sunt hec anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup> mense Maio, pontificatus nostri domini Clementis Anno III<sup>o</sup>*.

Vgl. J. F. Schannat, J. Hartzheim, *Concilia Germaniae III*, 1760, 632–636.

(232v) *Hec sunt statuta venerabilis domini Fridrici archiepiscopi sancte Salzburgensis ecclesie A. S. L. in provinciali concilio Salzburgensi anno domini MCC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup> indictione II<sup>a</sup> kal. nov.* – Inc.: *Personas questuariorum nullomodo recipi volumus vel admitti nisi cum dyocesani episcopi nuncio ...* – Expl.: ... *iam in premissis delinquere presumpserunt*. – Schlusschrift: *Expliciunt constitutiones concilii provincialis Salzburgensis celebrati anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup> indictione II<sup>a</sup> kal. novembris*.

Vgl. J. F. Schannat, J. Hartzheim, *Concilia Germaniae III*, 1760, 639–644.

(233r) *Item incipiunt statuta venerabilis domini Fridrici archiepiscopi ecclesie Salzburgensis A. S. L. in provinciali concilio Salzburgensi anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>*. – Inc.: (rot) *De hiis qui bona ecclesiastica vendunt vel distrahunt*. (Schwarz:) *Prelatus qui bona ecclesiastica alienat, vendit vel distrahit ...* – Expl.: ... *kathedralibus et conventualibus ecclesiis retinentur*. – Schlusschrift: *Expliciunt statuta venerabilis domini Fridrici archiepiscopi ecclesie Salzburgensis A. S. L. instituta in provinciali concilio Salzburgensi anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>*.

Vgl. J. F. Schannat, J. Hartzheim, *Concilia Germaniae III*, 1760, 653–656.

(234r) *Hec sunt constitutiones domini Cuonradi archiepiscopi Salzburgensis*. – Inc.: (rot) *De clandestinis contractibus matrimoniorum*. (Schwarz:) *De consilio sacri sinodi statuimus ut quandocumque sponsalia aut matrimonialia ...* – Expl.: ... *Omni privilegio clericali exui precipimus et nudari*. – Schlusschrift: *Expliciunt statuta sinodalia domini Cuonradi archiepiscopi Salzburgensis*.

Vgl. J. F. Schannat, J. Hartzheim, *Concilia Germaniae IV*, 1761, 3–4.

(234v) *Hec sunt statuta domini Iohannis episcopi Brixinensis*. – Inc.: *Nos Iohannes divina miseracione ecclesie Brixinensis episcopus in Christo dilectis universis ecclesiarum rectoribus ...* – Expl.: ... *exhibita fuerit finaliter remanente. Datum in Plersch in crastino divisionis*

*apostolorum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XIII<sup>o</sup>* (Verschreibung für 1313: Iohannes III. de Schla-  
ckenwert war Bischof 1306–1322).

(235v) *Casus episcopo reservandi*. – Inc.: *Qui facit incestum, deflorans aut homicida ...* –  
Expl.: ... *omnes fornicatores publicos*.

(235v) TABULA (rot) zu den Bl. 222r–235v.

Inc.: *In presenti sexterno diversi casus continentur, in quibus maior excommunicatio infligi-  
tur ipso iure. Primi casus excerpti sunt de septimo libro decretalium clementis pape V<sup>ti</sup>. In-  
mediate sequentes ...* – Expl.: ... *quedam statuta episcopi Brixinensis. Casus episcopi (!) re-  
servati*.

30 (236r–v) *Hii sunt casus episcopo reservandi*. – Inc.: *Videlicet coiens cum moniali consecrata  
vel non, virgine vel non vel mulier cum religioso ...* – Expl.: ... *decimis detractis iniuste ab  
eisdem*.

31 (236v) *Quomodo requirendus sit peccator in extremis et maxime iudex per confessorem*. – Inc.:  
*Si rationem sibi creditis reddiderit sine fraude ...* – Expl.: ... *membrum iuris ordine non  
servato coram eo perdiderit*.

32 (237r–240v) EXZERPTE aus dem LIBELLUS ANTIQUARUM DEFINITIONUM ORDINIS CISTERCIENSIS  
(Druck: J. Paris, Nomasticon Cisterciense. Paris 1664, 482–582).

Tit.: *Incipiunt statuta penalia de libello diffinitionum excerpta ordinis Cysterciensis*. – Inc.:  
(rot) *De penis abbatum remanencium a capitulo generali. In distinctione V<sup>a</sup>*. (Schwarz:)  
*Abbatas qui eo anno quo venire ad capitulum debent non venerint in via infirmitate ...* – Expl.:  
... *penitentiam sustineat levis culpe*.

33 (241r–248v) (Ps.-) ALBERTUS MAGNUS: Liber aggregationis (Druck: GW 617–666. – Weiss  
Nr. 8; Nr. 284b. Thorndike–Kibre 1486).

Tit.: *Incipiunt secreta Alberti de virtutibus herbarum, lapidum et animalium compendiose et  
distincte traditum*. – Inc.: *Sicut dicit philosophus in multis locis, omnis scientia de genere  
bonorum est. Verum tamen eius operatio ...* – Expl.: ... *obscuritatem, sed scriptura tacta auro  
circumquaque erit legibilis et lucida scriptura*.

Das Ende weicht von der sonstigen Überlieferung und von den Angaben der Tabula ab.

(248r) TABULA. Tit.: *Sequitur tabula herbarum, lapidum, volucrum et aliorum omnium que  
superius sunt scripta*.

34 (248v) NOTIZ: De flebotomia (Thorndike–Kibre 1455).

Tit.: *De flebotomia quando fiat*. Inc.: *Nota bonum de flebotomia secundum magistrum  
P(etrum) Iuliani, qui dicit quod si necessitas fuerit omni tempore flebotomus est adhibendus,  
tamen principio ab ...* – Expl.: ... *sanguinem minuerit numquam febrem habebit*.